
 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS 

 

 

1 

 

Resolução nº 11/2024 – MPC/PA – Colégio 
 
 

Adota, no âmbito do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará – MPC/PA, no que 
couber, as decisões administrativas que 
menciona oriundas do Ministério Público do 
Estado do Pará – MPPA, e dá outras 
providências. 
 

O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração superior do 

Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO as Resoluções nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio e nº 10/2024 – 

MPC/PA – Colégio, que estenderam ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará 

– MPC/PA as disposições constantes das Portarias nº 5836/2022-MP/PGJ e nº 

2488/2024-MP/PGJ, decorrentes da Resolução nº 07/2022-CPJ, todas do Ministério 

Público do Estado do Pará - MPPA; 

 

CONSIDERANDO as decisões administrativas do MPPA que delimitam o alcance de 

referidas portarias naquele Parquet, exaradas pela Procuradoria-Geral de Justiça em 

06/06/2024 e 12/09/2024, acolhendo, respectivamente, os Pareceres nº 215/2024-

ASS/JUR/PGJ e nº 300/2024-ASS/JUR/PGJ, no bojo do Protocolo nº 8180/2023 - MPPA; 

 

CONSIDERANDO as deliberações deste Colégio ocorridas na 6ª Reunião Extraordinária 

de 2024, em 18 de setembro de 2024;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Adotar, no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, 

no que couber, as disposições contidas nas decisões administrativas do Ministério 

Público do Estado do Pará – MPPA, exaradas pela Procuradoria-Geral de Justiça em 

06/06/2024 e 12/09/2024, acolhendo, respectivamente, os Pareceres nº 215/2024-

ASS/JUR/PGJ e nº 300/2024-ASS/JUR/PGJ, no bojo do Protocolo nº 8180/2023 - MPPA. 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
0
/
0
9
/
2
0
2
4
 
2
0
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
6
1
C
4
F
F
C
B
B
9
7
1
B
D
C
.
4
1
A
A
9
F
C
E
F
B
B
C
F
9
A
7
.
5
8
B
8
3
A
0
7
4
0
D
E
4
0
9
0
.
7
E
6
7
7
8
C
0
7
0
4
4
C
0
E
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1137168  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 27ED2AD.FCC2.C03.2C3B6E4940D1C67744 



 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS 

 

 

2 

 

Art. 2º Autorizar a Procuradoria-Geral de Contas a regulamentar, por meio de ato próprio, 

os atos necessários à execução desta Resolução. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belém, 20 de setembro de 2024. 

 

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

 
STANLEY BOTTI FERNANDES 

SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS 
 

DEÍLA BARBOSA MAIA 
CORREGEDORA-GERAL 

 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
PROCURADORA DE CONTAS 

 
FELIPE ROSA CRUZ 

PROCURADOR DE CONTAS 
 

GUILHERME DA COSTA SPERRY 
PROCURADOR DE CONTAS 

 
PATRICK BEZERRA MESQUITA 

PROCURADOR DE CONTAS 
 

DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA 
PROCURADORA DE CONTAS 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
0
/
0
9
/
2
0
2
4
 
2
0
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
6
1
C
4
F
F
C
B
B
9
7
1
B
D
C
.
4
1
A
A
9
F
C
E
F
B
B
C
F
9
A
7
.
5
8
B
8
3
A
0
7
4
0
D
E
4
0
9
0
.
7
E
6
7
7
8
C
0
7
0
4
4
C
0
E
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1137168  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 27ED2AD.FCC2.C03.2C3B6E4940D1C67744 


